Администрация Южно-Подольского сельского
поселения Черлакского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]02.08.2024                                                                                                 № 35
с. Южно - Подольск

О результатах оценки эффективности
налоговых льгот (налоговых расходов),
установленных на территории Южно-Подольского
сельского поселения за 2023 год

        В целях обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Южно-Подольском сельском поселении и в соответствии с Постановлением Администрации Южно-Подольского  сельского поселения от 20.10.2018 года № 73 «Об утверждении порядка  оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1. Утвердить результаты оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот (налоговых расходов), установленных нормативными правовыми актами Администрации Южно-Подольского сельского поселения за 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.
    2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в печатном издании «Муниципальный вестник Южно-Подольского сельского поселения», а также размещению на сайте администрации Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Южно-Подольского
сельского поселения                                                                    И.А. Пряхин

Приложение № 1
к постановлению Администрации Южно-Подольского сельского поселения
от 02  августа   2024 № 35

Результаты
оценки эффективности налоговых расходов
на территории Южно-Подольского сельского поселения
Черлакского муниципального района Омской области за 2023 год

   В соответствии с Постановлением Администрации Южно-Подольского  сельского поселения от 20.10.2018 года № 73 «Об утверждении порядка  оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам», проведена оценка эффективности действующих налоговых льгот (налоговых расходов), установленных на местном уровне. Оценка эффективности проведена на основании информации, предоставленной территориальным налоговым органом (Информация о фискальных характеристиках налоговых расходов муниципальных образований                        ОКТМО 52658431	за 2023 год).
Оценка эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот (налоговых расходов) и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот (налоговых расходов), обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот (налоговых расходов), сокращения потерь бюджета поселения.

Информация по налоговым льготам
на территории Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области
	Предоставляемая информация
	Источник данных

	1
	2
	3

	Нормативные характеристики налоговых расходов

	1
	Нормативно правовые акты, которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по местным налогам
	Решение Совета Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области от 29.11.2019 года № 60 «Об установлении на территории Южно-подольского сельского поселения земельного налога»,
Решение Совета Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области от 13.08.2021 года № 29 «О внесении изменений в Решение Совета Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области от 29.11.2019 года № 60 «Об установлении на территории Южно-подольского сельского поселения земельного налога»

	2
	Наименование налогов, по которым установлены льготы
	Земельный налог

	3
	Категория плательщиков, для которых предусмотрены льготы
	- муниципальные учреждения культуры;  - органы местного самоуправления.

	4
	Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов, установленные нормативными правовыми актами муниципального образования
	Созданные органами местного самоуправления, органами государственной власти

	5
	Дата начала действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, предоставленных нормативными правовыми актами муниципального образования
	01.01.2022 года

	6
	Период действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, предоставленных нормативными правовыми актами муниципального образования
	На период действия НПА

	7
	Дата прекращения действия налоговых
льгот, освобождений и иных преференций
по налогам, установленная нормативными правовыми актами муниципального образования
	Не установлено

	Целевые характеристики налоговых расходов

	1
	Цель предоставления налоговых льгот
	Снижение налоговой нагрузки на учреждения, финансируемые за счет средств местного и районного бюджетов, способствующие экономии бюджетных средств

	2
	Показатель (индикатор) достижения целей
муниципальных программ и (или) целей
социально- экономической политики муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам, в связи с предоставлением
налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам
	Снижение налоговой нагрузки на учреждения, финансируемые за счет средств местного и районного бюджетов, способствующие экономии бюджетных средств

	3
	Наименование налоговых льгот,
освобождений и иных преференций по
налогам
	Освобождение от земельного налога

	4
	Целевая категория налоговых расходов
	Технические налоговые расходы

	5
	Размер налоговой ставки, в пределах которой представляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	0,3% и 1,5%

	6
	Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций
	Освобождение от налогообложения

	Фискальные характеристики налоговых расходов

	1
	Объем льгот, освобождений и иных преференций (включая пониженные, дифференцированные налоговые ставки), представленных категориям плательщиков (тыс. рублей)
	2023  г. – 26,0 тыс. руб., в том числе:

	2
	Количество получателей льгот, освобождений и иных преференций по каждой категории плательщиков, единиц
	2 юридических лица.
в том числе:
 - муниципальные учреждения культуры-1;
- органы местного самоуправления-1.

	3
	Результат оценки эффективности налоговых расходов
	Признан эффективным

	4
	Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) налоговых расходов (в отношении стимулирующих налоговых расходов)
	Стимулирующие налоговые расходы не предоставлялись

Налоговая льгота по земельному налогу юридическим лицам предоставлялась для снижения налоговой нагрузки на учреждения, финансируемые за счет средств местного и районного бюджетов, способствующая экономии бюджетных средств. Экономическая эффективность предоставленных налоговых льгот бюджета поселения обеспечивает возложенных на муниципальные учреждения и органы самоуправления выполнение функциональных задач в интересах поселения. Отмена льготы увеличит нагрузку на бюджет. Социальным эффектом служит стабильность работы бюджетных учреждений, возможность направления расходов на социально-значимые мероприятия.
От уплаты налога в отношении приусадебного земельного участка полностью освобождаются следующие категории граждан: (в случае установления данных категорий граждан):
1) лица, имеющие 1 и 2 группу инвалидности;
2) инвалиды детства;
3) участники и инвалиды Великой Отечественной войны, участники и инвалиды боевых действий.
На протяжении действия НПА по налоговому расходу льгота была востребована.  Потерь бюджета муниципального образования Южно-Подольского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области в результате предоставления налоговых расходов нет. Таким образом, налоговые расходы признаются эффективными и не требуют отмены.
Учитывая, что предоставление налоговых льгот (налоговых расходов) направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.
Таким образом, налоговые льготы (налоговые расходы), предоставляемые отдельным категориям, в виде полного  освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и не требующими отмены.
Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы.

Предлагается рассмотреть вопрос об отмене налоговых льгот для учреждений образования;
учреждения здравоохранения.